Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100071

71

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 2.091, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0002238-93.2023.4.04.8000, resolve:

ALTERAR a fundamentação legal do Ato 57/2018, publicado no DOU(2) de
12/03/2018, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA JOSE TAVARES ALVES, matrícula 10504, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para fazer constar que a incorporação de
quintos/décimos relativa ao período de 9-4-1998 a 4-9-2001 está amparada, em parte, no
art. 5º da Lei 9624/98, e, em parte, na decisão judicial exarada nos autos da Ação
Ordinária 2003.71.00.057296-7/RS, transitada em julgado em 30/08/10, em cumprimento
ao Acórdão 1743/2023 - TCU - 2ª Câmara, com vigência e efeitos financeiros a partir de
16/03/2023, data da ciência deste Tribunal, observado o teto constitucional previsto no
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 8º da
Emenda Constitucional 41/2003.

Des. Ricardo Teixeira do Valle Pereira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 311, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e considerando o disposto no SEI n.º 2023.0.000004688-1, resolve:

Art.1° Dispensar SAMARA CAROLINA NUNES DE LIZ, Técnica Judiciária deste
Regional, da Função Comissionada de Chefe de Cartório - Nível FC-06, do Cartório da 61ª
Zona Eleitoral- Tamboril/CE, com efeitos a partir de 1º de abril de 2023.

Art.2° Dispensar MARIA GUADALUPE CAVALCANTE ALVES, servidora requisitada
deste Regional, da Função Comissionada de Assistente I - Nível FC-01, do Cartório da 61ª
Zona Eleitoral - Tamboril/CE e designá-la para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Cartório - Nível FC-06, do mesmo cartório.

Art. 3º Designar FRANCISCA DA PAZ CAVALCANTE CALAÇA, servidora requisitada
deste Regional, para exercer a Função Comissionada de Assistente I - Nível FC-01, do
Cartório da 61ª Zona Eleitoral - Tamboril/CE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO

PORTARIA Nº 322, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei nº
8.112/90, Portaria TRE/CE nº 323, de 4/6/2003 e SEI n º 2023.0.000001124-7, resolve:

I - Dispensar SILVIA ALVES FONTENELE, Analista Judiciária do Quadro
Permanente deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
Coordenadoria da Escola Judiciária Eleitoral;

II - Designar ANTONIO CARLOS AÇUCENA MOREIRA, Analista Judiciário do
Quadro Permanente deste Tribunal, para ocupar a função comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da Coordenadoria da Escola Judiciária Eleitoral.

Des. INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 72, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0003218-
85.2023.6.07.8001, resolve:

Designar a servidora LORENA MAGALHÃES LEMES, Técnico em Assistência Social
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, ora à
disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I, código FC-
1, do Cartório da 1ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-
Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, ficando, consequentemente, dispensada a
servidora Thaina Leite Martins.

Des. ROBERVAL CASEMIRO BELINATI

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 34, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante inciso IV do art. 36 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de acordo
com a Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0003218-
85.2023.6.07.8001, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe do
Cartório da 1ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-
Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-6, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - LORENA MAGALHÃES LEMES, Técnica em Assistência Social do Quadro de
Pessoal Permanente da Secretaria de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, ora à
disposição deste Tribunal, como 1ª substituta;

II - THAINÁ LEITE MARTINS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 2ª substituta.

Art. 2º Revogar a Portaria da Secretaria de Gestão de Pessoas Nº 82, de
28/07/2022, publicada no DOU de 29/07/2022.

ADRIANA APARECIDA COELHO PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA PRE Nº 97, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 166/2022, e tendo em vista o disposto nos autos do processo
SEI nº 0004699-21.2023.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA CAMARGO GOMES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada FC-03, na Assessoria Jurídica da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 10/4/2023.

CRISTIANA GUALBERTO

PORTARIA Nº 98, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto nos autos do processo SEI nº 0004699-21.2023.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, SANDRA MARIA LEOCÁDIO PEIXOTO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício do Cargo em
Comissão CJ-2, na Coordenadoria de Orientação e Apoio às Zonas Eleitorais.

Art. 2º Nomear PATRÍCIA CAMARGO GOMES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício do Cargo em
Comissão CJ-2, na Coordenadoria de Orientação e Apoio às Zonas Eleitorais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 10/4/2023.

Des. MAURÍCIO SOARES

PORTARIA PRE Nº 97, DE 4 DE ABRIL DE 2023

A JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 166/2022, e tendo em vista o disposto nos autos do processo
SEI nº 0004699-21.2023.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA CAMARGO GOMES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
FC-03, na Assessoria Jurídica da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 10/4/2023.

CRISTIANA GUALBERTO

PORTARIA Nº 98, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto nos autos do processo SEI nº 0004699-21.2023.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, SANDRA MARIA LEOCÁDIO PEIXOTO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício do Cargo em
Comissão CJ-2, na Coordenadoria de Orientação e Apoio às Zonas Eleitorais.

Art. 2º Nomear PATRÍCIA CAMARGO GOMES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício do Cargo em
Comissão CJ-2, na Coordenadoria de Orientação e Apoio às Zonas Eleitorais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 10/4/2023.

Des. MAURÍCIO SOARES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 22.062, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0003940-30.2023.6.14.8000, resolve:

Art. 1º EXONERAR, com efeitos a contar de 11.04.2023, o servidor CHARLES
ALEX DOS SANTOS BATISTA, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete
I dos Juízes Membros, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DISPENSAR, com efeitos a contar de 11.04.2023, o servidor JOSÉ FLÁVIO
LIMA DA ROCHA, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete I dos
Juízes Membros, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º NOMEAR, com efeitos a contar de 11.04.2023, o servidor JOSÉ FLÁVIO
LIMA DA ROCHA, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete I
dos Juízes Membros, com fulcro no art. 9º, II, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 4º DESIGNAR, com efeitos a contar de 11.04.2023, o servidor CHARLES
ALEX DOS SANTOS BATISTA, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente II, nível FC-
2, da Secretaria de Administração, com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 156, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI, do Regimento
Interno deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n°
6738/2023-TRE, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora JUCIARA DE FÁTIMA BAGESKI, requisitada
para prestar serviços junto à 153ª Zona Eleitoral de UNIÃO DA VITÓRIA, do exercício
da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da Central de Atendimento ao
Eleitor de UNIÃO DA VITÓRIA, a partir de 30.03.2023.

Art. 2º DESIGNAR, em caráter excepcional, em conformidade com o disposto
na Resolução TSE nº 23.411/2014, a servidora DENIZE DERENGOSKI, requisitada para
prestar serviços junto à 033ª Zona Eleitoral de UNIÃO DA VITÓRIA, para exercer a
função comissionada, nível FC-1, de Assistente I, da Central de Atendimento ao Eleitor
da mesma Zona Eleitoral, a partir da data da publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. COIMBRA DE MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial